

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ, ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Gia đình, Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024; kế hoạch số 06/KH-BCĐ, ngày 08/01/2024, kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Quang.

Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Gia đình huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và thực hiện tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, lồng ghép tuyên truyền tháng hành động vì trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các thành viên trong gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác gia đình trong tình hình mới, đặc biệt là lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Kế thừa, phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, nâng cao chất lượng hiệu quả xây dựng gia đình trong tình hình mới góp phần thực hiện mục tiêu chiến lược gia đình đến năm 2030.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa, góp phần thay đổi nhận thức, hành vi trong công tác xây dựng gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới trên địa bàn huyện.

## II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CẤP HUYỆN

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình**

## **1.1. Chủ đề - Thông điệp truyền thông:**

### **a. Chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6:**

“Gia đình hạnh phúc- Quốc gia thịnh vượng”.

### **b. Thông điệp truyền thông:**

\* Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

- Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6;
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình: Điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Xây dựng nhân cách người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc;
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;
- Xây dựng môi trường gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh;
- Gia đình - tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe mạnh để xây dựng đất nước.

\* Thách thức phòng, chống bạo lực gia đình

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;
- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình;
- Cảnh giác với việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm.
- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay;
- Cường ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia đình;
- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi;
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của trẻ em.

## **1.2. Nội dung tuyên truyền:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,

phòng, chống bạo lực gia đình, đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các khẩu hiệu, nội dung, chủ đề có liên quan về ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 như: Triển lãm tranh, ảnh, sách, báo, tạp chí; In ấn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền; Chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thi đấu thể thao. Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, hội thi về hạnh phúc gia đình. Tụy vào điều kiện thực tế tại địa phương để lựa chọn hình thức phù hợp.

- Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia các hoạt động từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ các cá nhân, gia đình có hoàn cảnh khó khăn với tinh thần yêu thương, chia sẻ.

- Các thông điệp khác phù hợp với chủ đề ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động Vì trẻ em ...

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Tuyên truyền công tác phòng, chống bạo lực gia đình, quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình; các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình; các kỹ năng tư vấn phòng, chống bạo lực gia đình.

### ***1.3. Hình thức tuyên truyền:***

- Treo băng rôn, cờ, phướn, pa nô, áp phích, xe tuyên truyền lưu động ... tại trụ sở các cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông tập trung đông dân cư.

- Tin bài, ảnh, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề trên báo, đài từ Trung ương đến địa phương; tuyên truyền trên mạng xã hội như Facebook và hoạt động Fanpage, Youtube, Zalo.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức về vai trò của gia đình và giáo dục đời sống gia đình: tổ chức lớp tập huấn về công tác gia đình cho đội ngũ báo cáo viên ở xã và ở thôn; in tờ rơi tuyên truyền về Phòng chống bạo lực gia đình.

***1.4. Thời gian tuyên truyền:*** Các hoạt động truyền thông diễn ra từ ngày 20/6/2024 đến hết ngày 28/6/2024.

## **2. Các hoạt động cụ thể**

- Tuyên truyền băng zôn, cờ phướn, pa nô, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền lưu động về ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- In ấn tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm văn hóa, Thông tin và Du lịch; các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/6 đến ngày 28/6/2024.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 cấp nào tổ chức thì cấp đó tự cân đối, bố trí kinh phí triển khai thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan hướng dẫn tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và thực hiện tuyên truyền Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình, lồng ghép tháng hành động vì trẻ em đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, trong đó tập trung cao điểm trong tháng 6/2024 và ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

- Xây dựng kế hoạch, dự toán tổ chức lớp tập huấn về công tác gia đình cho đội ngũ báo cáo viên ở xã và ở thôn; in tờ rơi tuyên truyền về Phòng chống bạo lực gia đình, thời gian hoàn thành trước ngày 15/5/2024, gửi phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định, báo cáo UBND huyện xem xét, trước khi tổ chức thực hiện.

#### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện**

- Chủ động biên tập các tin bài, phóng sự nêu gương người tốt, việc tốt, giới thiệu chủ đề thông điệp và các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền biểu dương những tấm gương gia đình văn hóa tiêu biểu, tiên bộ, hạnh phúc; phản ánh thực trạng ở địa phương về hiện tượng bạo lực gia đình.

**3. Phòng Tài chính- Kế hoạch:** Tiếp nhận dự toán kinh phí của đơn vị, thẩm định dự toán, đồng thời tham mưu cho UBND huyện nguồn kinh phí tổ chức thực hiện.

**4. Các cơ quan, đơn vị liên quan:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình.

#### **5. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ nội dung kế hoạch này và điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch, lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp để tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của cơ

quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo cán bộ làm công tác gia đình triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp trước ngày **02/7/2024**./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND Các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu VT:

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Ngô Văn Hiếu**